
 

Il Prefetto di Milano 
 
 
Prot. N 14.9/198808284Gab. 
 
PREMESSO CHE: 

• le Organizzazioni Sindacali USB, SLAICOBAS, CIB UNICOBAS, SNATER, USI, SICOBAS e ORSA  
hanno proclamato uno sciopero generale di tutte le categorie pubbliche e private per l’intera giornata 
del 27 gennaio 2012; 

• il predetto sciopero interesserà anche il trasporto pubblico locale e il servizio della metropolitana 
gestito dalla società ATM Spa; 

• la “Linea 1” della metropolitana milanese garantisce il collegamento diretto tra il centro della Città di 
Milano e il polo fieristico di Rho; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• nelle giornate dal 26 al 29 gennaio 2012  è previsto lo svolgimento presso il polo fieristico di Rho del 
“MACEF Salone Internazionale della Casa”, manifestazione di grande rilevanza, in cui è prevista la 
partecipazione di decine di migliaia di persone, soprattutto provenienti dall’estero, che sarebbero 
impossibilitati a ricevere adeguata informazione preventiva circa la sospensione del servizio di 
trasporto pubblico locale; 

• il “MACEF  Salone Internazionale della Casa” ospita 1900 aziende espositrici, di cui 440 estere e sono 
previsti nell’arco dei 4 giorni di esposizione circa 120 mila visitatori, di cui circa 30 mila nella sola 
giornata del 27 gennaio, con previsioni di utilizzo della metropolitana “Linea 1” per raggiungere il polo 
fieristico da parte di oltre 15 mila persone, con una potenziale punta di oltre il 50% di visitatori 
provenienti dall’estero; 

• la concomitanza dello sciopero del trasporto pubblico locale e del personale impiegato nell’esercizio 
della “Linea 1” della metropolitana renderanno estremamente difficoltosa la mobilità dei cittadini in 
occasione di un grande evento per la città di Milano; 

• la stima di una mancata partecipazione dei soli visitatori stranieri, a causa della sospensione del 
servizio della metropolitana “Linea 1”, provocherebbe una perdita potenziale di ordini per le aziende 
espositrici di oltre 200 milioni di euro e una perdita per l’indotto di oltre 15 milioni di euro, tra l’altro in 
un periodo di grave crisi per il tessuto economico e imprenditoriale; 

• i servizi minimi essenziali assicurati nelle fasce orarie dalle 6,00 alle 8,45 e dalle 15,00 alle ore 18,00 
nella giornata del 27 gennaio 2012 appaiono insufficienti ad assicurare il regolare afflusso e deflusso 
dei visitatori al polo fieristico di Rho 
  

VISTA la nota in data 25 gennaio u.s. in cui l’Amministratore delegato della Fiera Milano Spa esprime forte 
preoccupazione in merito alla proclamazione dello sciopero nel settore del trasporto pubblico locale e alla 
conseguente impossibilità di assicurare all’utenza un adeguato servizio di trasporto per raggiungere il sito 
della manifestazione; 
 
VISTO l’art. 5 della “Regolamentazione provvisoria nel settore trasporto pubblico, approvata dalla 
Commissione di Garanzia dell’attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali con Delibera 
n. 13/2002, che prevede espressamente che “le strutture territoriali competenti non effettueranno astensioni 
dal lavoro in concomitanza con manifestazione di rilevante importanza” 
 



 

Il Prefetto di Milano 
 
RITENUTO che la manifestazione de “Il salone internazionale della casa”, per il numero di visitatori previsti e 
per la rinomanza internazionale acquisita nel corso delle edizioni precedenti, possa essere assimilata alle 
manifestazioni di rilevante importanza di cui alla citata Regolamentazione; 
 
VISTA la nota in data 26 gennaio 2012, prot. N. 211/12 con cui la Commissione di Garanzia dell’attuazione 
della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali invita le Organizzazioni Sindacali territoriali, che hanno 
aderito allo sciopero del 27 gennaio 2012, a garantire, nella stessa giornata, la regolare effettuazione del 
servizio di trasporto pubblico locale, limitatamente al personale operante sulla linea 1 dell’azienda Gruppo 
ATM Spa di Milano; 
 
TENUTO CONTO  che  la riunione convocata in data 26 gennaio 2012 con le Organizzazioni Sindacali 
territoriali che hanno aderito allo sciopero ai sensi dell’art. 8 della L. 146/90, si è conclusa infruttuosamente, 
nonostante l’invito rivolto alle parti a riprogrammare le modalità dello sciopero relativamente al servizio della 
“Linea 1” della metropolitana, al fine di garantire i collegamenti tra il centro della città di Milano e il polo 
fieristico di Rho ; 
 
INFORMATO il Presidente della Regione Lombardia; 
 
RAVVISATA la sussistenza di particolari ragioni di urgenza, nonché l’esigenza di prevenire possibili turbative 
per l’ordine pubblico; 
 
VISTA l’articolo 8 della legge 146/90 così come modificato dalla legge 83/2000;  
 
VISTO l’ art.2 del T.U.L.P.S. 
  

ORDINA  
 

1- che il personale di ATM Spa impiegato nella “Linea 1” della metropolitana, secondo la turnazione già 
stabilita, come da elenco allegato, assicuri nella giornata del 27 gennaio 2012, nella fascia oraria dalle ore 
8,45 alle ore 15,00, la regolare effettuazione del servizio; 
 
2 - il Gruppo ATM Spa dovrà disporre le misure necessarie a garantire l’esercizio del predetto servizio in 
sicurezza;  
 
2-  il Questore e’ incaricato dell’esecuzione e della notifica del presente provvedimento al rappresentante 
legale del Gruppo ATM Spa che, a sua volta, provvederà a notificarlo ai lavoratori impiegati nel servizio, 
secondo i turni prestabiliti; 
 
3- Della presente ordinanza verra’ data adeguata notizia all’utenza attraverso gli organi di informazione; 
 
4- Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo della Lombardia ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, legge 146/90 come modificata dalla legge n. 83/2000. 
 
Milano, 26 gennaio 2012                                                                    
                                                                                                           Il Prefetto 
                                                                                                          (Lombardi) 



 

Il Prefetto di Milano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


